
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 274 del 14/05/2025

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 274 DEL 14/05/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STADALE IN OCCASIONE 
DEL PASSAGGIO NEL TERRITORIO COMUNALE DELLA 8a TAPPA “GIULIANOVA-
CASTELRAIMONDO” DELLA 108a EDIZIONE DEL GIRO D’ITALIA PREVISTA PER 
SABATO 17/05/2025. 

        

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della nota fatta pervenire in data 28/04/2025 n.34665, dalla RCS Sport, quale società organizzatrice 
dell’evento in argomento, con la quale veniva comunicato il percorso di gara e le relative crono-tabelle di previsione;

ACCERTATO che parte della suddetta competizione sportiva relativa alla 8° Tappa si svolgerà attraversando parte 
del Centro Abitato del Comune di Ascoli Piceno e più precisamente per il tratto compreso tra la località Marino e 
Porta Cartara, percorrendo le strade: via P.Aprutina, via E.Mari, via Napoli, via Adriatico, per poi proseguire in 
direzione del Comune di Roccafluvione;

TENUTO CONTO che il passaggio della carovana dei partecipanti alla competizione, sulla base della  velocità 
media indicata, avverrà con ingresso nel Centro Abitato in via Adriatico a partire dalle ore 13:00 circa;

RICHIAMATO:
-il nulla-osta prot.31067 del 14/04/2025 trasmesso alla Regione Marche da parte dello scrivente settore per lo 
svolgimento della competizione sportiva;
- l’Ordinanza Prefettizia di sospensione della viabilità veicolare su tutto il tratto di gara ricompreso nel perimetro 
della Provincia di Ascoli Piceno prot.31256 in data 14/05/2025;
- Il decreto autorizzativo del Presidente della Giunta Regionale della Puglia n.262 del 09/05/2025;

 TENUTO CONTO che, in occasione del passaggio della competizione in oggetto, è previsto lo svolgimento di un 
evento denominato “Carovana pubblicitaria del Giro” in viale A.De Gasperi, che prevede lo stazionamento di veicoli 
pubblicitari per la consegna di gadget a tema, dalle ore 11:00 alle ore 12:00 e che per assicurare il corretto 
svolgimento della manifestazione sarà necessario interdire sosta e viabilità nel tratto stradale interessato nella fascia 
oraria suddetta;

VISTO quanto disposto in sede di:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 274 del 14/05/2025

- Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutesi presso la Prefettura di Ascoli Piceno in data 8 
febbraio u.s e del relativo verbale acquisito al protocollo n.15577; 
- Verbale conferenza dei servizi prot.29694 del 09/04/2025 per l’evento “Carovana del Giro”;
- Tavolo tecnico con la Questura di Ascoli Piceno del 28 aprile 2025;

CONSIDERATO che, al fine di limitare quanto più possibile il disagio alla viabilità, è stata predisposta Ordinanza 
Sindacale n.269 del 12/05/2025 per la chiusura/sospensione attività dei principali istituti scolastici della zona 
interessata al transito della gara;

RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a Dirigente del 
Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la deliberazione di 
giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 20/12/2024 - conferimento 
degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;

RITENUTO necessario dover provvedere alla regolamentazione della viabilità e della sosta lungo tutto il tratto 
stradale predetto interessato dalla competizione sportiva, al fine di assicurare lo svolgimento della stessa in sicurezza 
e la sua migliore riuscita;

VISTI gli artt.5, 6, 7 e 9 del D.Lgs 30.4.1992 n.285 Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni e 
integrazioni;

VISTO l’art.107 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000:

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto; 
         

ORDINA 

per i motivi sopra esposti, di istituire per il giorno 17 maggio 2025 in occasione del passaggio sul territorio 
comunale della 8° Tappa della 108ma edizione “GIRO D’ITALIA”, i seguenti provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione stradale nel rispetto degli orari sotto indicati:

CAROVANA DEL GIRO

Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 
-divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati di viale A.de Gasperi (tratto compreso tra via D.Alighieri e via 
Pascoli) con riserva di sosta per i veicoli dell’evento “Carovana del Giro”;

Dalle ore 11:00 alle ore 12:00
-interdizione della viabilità veicolare in viale A.de Gasperi con deviazione della stessa in via Porta Torricella e via 
dei Bonaparte a tutti i veicoli, fatta eccezione per i veicoli superiori a 3,5T i quali dovranno essere deviati presso la 
rotatoria di viale Indipendenza / viale Marconi al fine di non creare intralcio alla viabilità;
-sospensione del capolinea urbano ed extraurbano con trasferimento temporaneo presso il piazzale della Stazione 
Ferroviaria;

GIRO D’ITALIA

Dalle ore 10:00 alle ore 14:00 
-divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati in tutto il tratto interessato dalla competizione ovvero Via 
P.Aprutina, via E.Mari (tratto da via S.S. Filippo e Giacomo a via Napoli), via Napoli (carreggiata Nord), via 
Adriatico;

Dalle ore 10:30 alle ore 14:00 e comunque fino al termine delle esigenze
- l’interdizione al transito veicolare per tutti gli utenti della strada nelle seguenti vie e piazze: Via P.Aprutina, via 
E.Mari (tratto da via S.S. Filippo e Giacomo a via Napoli), via Napoli, via Adriatico;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 274 del 14/05/2025

- la sospensione tutte le corse degli autobus urbani ed extraurbani, dei taxi e NCC interferenti con il suddetto 
percorso di gara, i quali potranno accedere in città transitando da percorsi alternativi, nel rispetto delle segnalazioni 
del personale preposto alla viabilità e della segnaletica provvisoria apposta;

L’interdizione alla viabilità veicolare sul predetto percorso di gara comporterà anche la consequenziale preclusione 
totale o parziale, secondo esigenze, anche per tutte le strade che si innestano sul percorso o comunque interessate 
alla movimentazione dei veicoli nelle aree adiacenti lo stesso.

L’interdizione alla viabilità in via Adriatico presuppone necessariamente la sospensione temporanea dell’accesso al 
parcheggio “Saba – Porta Torricella”, con conseguente modifica della viabilità in via Porta Torricella (tratto da 
lungo Castellano al ponte) invertendo il senso di marcia al fine di permettere l’uscita dei veicoli dal parcheggio nel 
periodo di sospensione;
                                                                                                        
         AVVERTE

In ogni punto del percorso suddetto la sospensione della circolazione sarà limitata alla durata necessaria al transito 
dei concorrenti, ritenuti secondo i regolamenti sportivi ancora in corsa, dal passaggio del veicolo recante il cartello di 
“inizio gara ciclistica” fino al passaggio del veicolo che espone il cartello di “fine gara ciclistica” (art.360 
Reg.Esec.CdS) e della relativa carovana di supporto.

Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto interessato 
dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata);
- è fatto altresì divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle 
corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata);
- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su quella 
interessata dal transito dei concorrenti  di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o 
luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;
- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 
obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di Polizia, antincendio e di pronto soccorso, nonché 
a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia  preposti alla vigilanza.

DEMANDA 

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 
30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente ordinanza.

Al preposto ufficio dell’Amministrazione Comunale, conformemente alle prescrizioni sopra impartite, la massima 
pubblicità della presente Ordinanza, avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui 
mezzi di informazione. 

Considerato la rilevanza  dell’evento in argomento, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale, gli 
Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada  sono autorizzati 
ad effettuare, a proprio giudizio, l’inibizione della sosta, variazioni di orario, aperture, chiusure e deviazioni del 
transito veicolare nonché ove necessario pedonale, con posa della relativa segnaletica stradale, allorché ne sia 
rilevata la necessità e l’urgenza per il verificarsi di situazioni contingenti non prevedibili a priori.

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune, viene 
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 – delle azioni 
di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa:
- Segreteria del Sindaco



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 274 del 14/05/2025

- Prefettura 
- Questura 
- Polizia Stradale
- Carabinieri
- Guardia di Finanza 
- Polizia Penitenziaria “ Casa Circondariale di Ascoli Piceno”
- 235°mo Reggimento Addestramento Volontari “Piceno”
- Vigili del Fuoco
- AST MARCHE Servizio 118
- Servizio Sport
- Servizio Eventi
- Servizio Strade per transennature
- Servizio Segnaletica per esecuzione
- Servizio Trasporto Scolastico
- SUAP
- Ufficio Comunicazione
- START SPA
- TUA  Autolinee Abruzzesi
- Taxi (abaco comunali per notifica)
- Saba Italia S.p.A.
- Ascoli Servizi Comunali
- Polizia Locale 

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-05-14T13:15:12+0200
	PATRIZIA CELANI




